²⁷⁹ *Segue, cancellato*: per insino ala victoria dila armata.

²⁸⁰ *Segue, cancellato*: in.

²⁸¹ *Segue, cancellato*: dila quali.

mancare et haverse / reducto et redducersi ad extrema / povertà et necessità, *seguono formule ceterate*.

Super 6 capitulo dixit chi sa et ha visto et intiso / et maxime dell'illustrissimo archiepiscopo de questa / città di Messina nel presenti anno come in decta / città si hanno ritrovato et sonno ultra / di octomilia poveri personj li quali / hanno havuto et hanno bisogno d'elemo/sina chi si perixino di famj et necessità / chi ognj jorno et per continui sinj / scoprino et ritrovano in major numero / infra li quali vi sono non solamentj personi / honuratj, maestrj et ministrali ma ancora / personj nobili li quali si trovano in // [97r] in miseria et povertà chi hanno campato / et campano cum elemosina cum multa / necessità, *seguono formule ceterate*.

Super 7 capitulo dixit se scire fu et est di allura / chi si exigirio dicta nova imposta di gabelli / di tarj, li gabelli di la caxia et dogana / di questa città per insino ala victoria / di l'armata sempri si capitaro di grosso / per causa de dicte nove impositionj et fu et est / di firmo judicio ipos testimonio chi si non fussi / stata decta nova imposta chi tucti / gabelli de dicta dogana cussi come / augmentiriano al presenti contra la magestà / si allevassi, *seguono formule ceterate*.

Super 8 capitulo dixit chi fu et est di firmo judicio chi quando la città di Messina / et suo territorio et soj citatinj et habitatorj / negociantj in quelli de pili, merci et sita / cruda non fussiro como si teni per firmo / chi divino essere exempti et franchi et / immunj deli dicti novj gabelli in virtù / et juxta la forma dili regij privilegij de dicta / città ali quali si referixi in tali casu / et di indugio chi sarriano lesi et gravatj / deli dicti novi gabelli li quali inportano / in dicta città sintj sessanta in sectantamilia // [97v] incirca quolibet anno per la ratha / chi in tal casu quando dicta città non / fussi oy non dovissi essiri exempta / l'haveria possuto et porria toccarj / de la la forma dela oblationj facta / al servizio de sua magestà in lo generali / parlamento per li tri brachij del Regno / deli gabelli preditti per anni dechi undi / si pagano et per la gabella dila farina / undi non si pagano decti gabelli / in decto Regno actento ala ratha / chi si potissi ragionari de loro servizio / per la ditta di Messina non porria / importare et pigliare la summa dila / decima partj dili introyti de dicti / novi gabelli et di tali judicio firmo / fu et est ipso testimonio, *seguono formule ceterate*.

Super 9 capitulo dixit se scire che sa ipso testimonio / si reconoxi infra icqua semprj ha intiso / dirj propriamenti come²⁸² in questa città / di Messina fu et est di pratica, consuetudinj / et boni osservantij in lo general parlamento perl'excellencia dello illustrissimo signor vicerre oy presidenti / oy locumtenenti et general capitaneo de sua magestà / in questo Regno ad nome oy per ordine / dila regia magestà et si ha deliberato // [98r] celebrarsi decto general parlamento in la città / di Palermo et la città di Messina est monita / oy requisita ad licteri dila prefata sua excellentia / di mandarj suo sindaco et ambaxatore / ad interveniri, tractare et concludere / il decto general parlamento cum l'altri chiamati / et interventj in quello in dicta città di / Palermo in forma et li spectabili jurati de quella / hanno observado chi reveuti dicti licteri / di chiamata congregare come ha / intiso chi sempre in tal casu hanno / congregato in consiglio ordinario de dicta / città et a quello facta la preposta / dela decta chiamata et requisitionj / con farli legirj et in remedij dicti licterj / dela predicta chiamata et per decto consiglio / quelli intisi semprj si ha concluso et / costumato concludere come ha intisi / et si conclusi nel misi de marzo / proximo passato per la chiamata de sua excellentia / di mandarsi lo sindaco oy ambaxiatore / de questa città al general parlamento / chi si dichia doversi celebrari in decto / misi benche poy intisi si celebrao / nel misi de aprili ala città di Messina/ avesse scritto et rescripto a sua excellentia per hec / vel similia verba sindi ha intiso videlicet: questa // [98v] città desiderusa servire al patrone / nostro et pronta per mancare come maj / ha mancato a tucti li cosi concernentj / al servizio de sua magestà et est pronta / de mandare soy ambaxiatore ad / intervenirij al decto parlamento per servizio / de Dio et de sua magestà quando chi fussi / certa di havere il primo loco et prima / vuci come li tocca et deve / havere in virtù di soy privilegij / undi restando servita sua excellentia / permecterchi di darli in decto parlamento / il primo loco et prima voce si dignasse / farlo intendere a decta città chi / de subito haveria curare di mandarci / decti soij ambaxiatore ad exigirij / li ordinj de sua excellentia et cussj est stata / solta mandarchi come mandao / ancora ala excellentia del'illustrissimo signor duca / di Terranova in decto misi de marzo / dicti licteri et per l'illustrissimo signor vicerre / presidenti et locumtenentj et capitaneo generalj / semprj ha intiso et est stata acceptata / per legituma la predicta risposta de la dicta / città et ben accusata non haver / mandato ne mandare decti soy sindici / et amabasciatore in dicta città de / Palermo et intervvenj ali predictj generali parla/mentj et cussi intisi chi l'acceptao / l'excellentia dell'illustrissimo signor duca de Terranova // [99r]

²⁸² *Segue, cancellato: come.*

locumtenentj et capitaneo generali de sua magestà per mano / del spectabile
Philippo lo Puczo baroni de Gurafi / et nulli si referexi a dicti licteri et
privilegij, / *seguono formule ceterate.*

Super 10 capitulo dixit chi sa chi sua catholica magestà / et la sua regia
corte in quisto Regno de Sicilia / happiro et hanno multi et grossi introity, /
renditj et poveri di multi et diversi / et regij dogani, secretij de collecti et
dona/tivi regij ordinacionj et di altri in copioso / numero et summe de dinarj
et di centinara / de migliara di scutj et di grosso / et facultoso patrimonio
regio et sua / catholica magestà in questo Regno happi et / havi diversi terri,
citatj et secretij / di potirj pignorarli et venderlj / maxime cum carta gratie
reddimendi / semper et quacumque et in perpetuum et / cavarbi del precio de
quelli multa / quantitaj de miglara et centinara / di migliara di scutj como
sini / vendero et pignoraro alcunj al tempo / dela regnantia et potirj di la /
gloriosa memoria dila regia magestà / del imperatore de Carlo quinto allora /
re de questo Regno de Sicilia li quali / poy si recactaro ultra del gran // [99v]
thesoro de sua catholica magestà teni et / havi et per continui li concurre / di
altrj soi Regni et dominij talmentj / chi dal predicto suo patrimonio regio / si
porria facilmente serviri / sua catholica magestà et la sua regia armata /
senza bisogno deli renditj et / introyti deli dictj novi gabelli / del tarj
pretensi in la regia dogana / di Messina, *seguono formule ceterate.*

Super 11 capitulo dixit chi fu et est di judicio / chi teni per firmo chi lo
Regno de Sicilia / tanto del spirituali et militare / quanto demaniali senza
contribuirsi / la città di Messina et suo territorio et senza / exigirsi et
inponersi in la regia dogana / seu secretia dila dicta città introyti / del tarj
novo inposto chi facilmenti / sia sufficienti et bastanti del patrimo/nio et
facultà del dicto Regno / fare et pagare il servizio chi havj / offerto ad decto
Regno di la prorogationj / dili novi gabelli di la farina / et tali judicio fu et
est ipso testimonio / et cussi teni per certo, *seguono formule ceterate.*

[100r]

Super 12 capitulo dixit chi sa chi la città di / Messina et suo patrimonio
foro et / su exhaustissimi et agravatj in multj / censi bullali tanto de²⁸³ /
doversi quanto di loro capitali et / di diversi altri debiti di grossi / summi et
maxime chi per fare servizio ad sya / catholica magesta si vendio li capitali
de / dui grossi gabelli chi tenuta uno / del tarj vechio et unaltra del tarj / novo

²⁸³ *Segue, cancellato:* de fusse.

supra di ogni salma di formento / da circa annj dechi icqua sponta/niamenj
come fidelissima / et credanzi del regio servizio / si ha inposta et venduto
tanto / per quelli annj delli dicta servicij quanto / ancora perqui et diversi
altrj / annatj anticipamentj et con / gravj et grossi interesse di essa / città
diversi altri gabelli extra/ordinarij et alli talmenti chi / dicta città fu et est in
grandissima / povertà et exhaustione con haverli / affari mancato la forza di
potiri / servir et fare servizio a sua regia / et catholica magestà come
semore et sponta/niamenti decta città ha facto et fu et // [100v] di fare
pagare, *seguono formule ceterate*.

Super 13 capitulo dixit chi fu et est di iudicio / ipso testimonio ad quella
summa de dinarj / chi si ha cavato et cava et si ha / perciputo et percepi di
annj dechj / in circa icqua deli novj gabelli / deli tarj novo inposto in questa
città / et regia secretia²⁸⁴ / assai summa et stata avantiata tucto per causa
del grandi / ayuto et industria del magnifico arren/datario seu collectore de
dicti novi / gabelli il quali tanto del suo / et de sua industria et quanto ancora
/ deli dinarj, facultati et participationj / di altri soi amici et con procurare / et
mandare et far navigare / diversi vaxelli, navi, galionj / et galerj per ajuto et
augmento dili / introyti de dicti novi gabelli / et con quelli havi facto
conducere / in decta città et da quella / ancora extrahere multj et diversi /
sortj et quantità di mercancij / di pili et merci et de siti crudi / deli quali si ha
cavato gran summa / de dinarj chi altramentj si dicto // [101r] arrendatario et
havesse / usato dicta industria et expediente / et servitosi delo ajuto de dictj
mer/cadantj soij amici come de supra / exposto oy la regia Corte non havessi
/ arrendato oy gabellato dicti / novi gabelli ad decto arrenda/tario et quelli
havessiro colto / in credenczeria oij per suo colle/ctorie non haveriano
renduto / ne si haveria conseguitato / decta summa chi sini havi con /
sequitato per la causa²⁸⁵ / et industria predicta acussi / come seque lo tempo
chi / si rescossi in / credenzaria / di ditali / iudicio fu et est ipso testimonio
attentis / predictis, *seguono formule ceterate*.

Super 14 capitulo dixit chi fu et est di / iudicio et teni per fermo chi si
non / havessiro stato ne fussiro inposti / et exacti in la regia dogana / de
questa città di Messina li / dili novi gabelli del tarj // [101v] haviriano
quolibet anno avanzato / et acrexuto li dricti ett ragionj / del tarj dela caxia
et dogana et altri / dricti regij inposti et si / pagavano et pagano in decta /
regia dogana et a sua catholica magestà / seu regia Corte multa / summa de
dinarj quolibet anni / et la città haveria stata et / sarria piu popolata de gentj /

²⁸⁴ *Segue, cancellato*: chi sinj ha cavato.

²⁸⁵ *Segue, cancellato*: predicta.

sencza dictj novi gabelli / del tarj li quali sonno statj / et su causa del mancamento / deli ragioni et introyti del / decto tarj dela caxia et dogana et / altrj drecti et ragionj regij / in dicta regia dogana, *seguono formule ceterate.*

[102r]

Eodem die

Magnificus et spectabilis Antonius de Ansalono unque ex spectabilis / deputatis huius nobilis civitatis Messane testis juratus et interrogatus / super primo capitulo dixit se scire chi questa nobili città di / Messina et suo territorio et soj citatinj / semprj da chi si recanoxi et infra / ipsum tempus continuato tempore / su statj franchi, immunj et exempti / de tucti et qualsivoglia collecti et dona/tivj regij et novi impositionj gabelli, / doganj, mutuj et altri qualsivoglia / onerj substantiali et personali per qual/sivoglia causa etiam privilegiata, exceptuata la caxia / chi fussiro inposti etiam chi havessiro / stati et fussiro per conclusionj dello / generali parlamento oy parlamenti per li / trjbnali militarj et demaniali oy / per la major parti delli intervenienti / de dicti brachij in dicti parlamenti / oy parlamento stanti per li regij privilegij / de immunità²⁸⁶, franchica, exemptionj / concessi a dicta città et suo territorio et / et ali citatinj de quella per la felici memoria / deli serenissimi re de questo Regno / per decesioni de sua catholica magestà et confirmatj / con la gloriosa memoria del imperatore / Carlo quinto patre recolendissimo de sua magestà / et confirmata de sua catholica magestà²⁸⁷ // [102v] como per decti privilegij appare ali quali / si referixi, *seguono formule ceterate.*

Super 3° capitulo ipso testimonio intervenio dixit / se scire apoy del jonno del misi de / octobro dilo anno VIIIJ indicionis 1565 chi fu / ordinato di exigirsi la ragione dela / dicta gabella del tarj del novo inposto / havendose incomenzato ad exigiri / in dicta regia dogana di Messina la dicta / nova gabella, la dicta città mandao / lo suo misso seu ambaxiatore addire / et allegare li ragionj soj dela sua / exemptionj chi sua magestà et al suo / supremo consiglio undi son stati / allegatj et intesi ci ha penduto et pendi / la causa predicta et interea del giorno / preditto chi fu ordinato per decto illustri don / Garsia de Toledo chi si facesse la / exactionj deli ragionj de dicti novi²⁸⁸ / gabelli in dicta dogana de / questa città si hanno pagato et pagano / continuato tempore per fina al presentj, *seguono formule ceterate.*

²⁸⁶ *Segue, cancellato: de.*

²⁸⁷ *Segue, cancellato: como*

²⁸⁸ *Segue, cancellato: inpo.*

super 4 capitulo dixit se scire chi dal tempo / et per ordine dell'excellentia dell'illustrissimo don Garsia / de Toledo olim vicerre per ordine de sua / magestà fu ordinato chi si exigissiro in / questa città et sua regia dogana cosi inco/menzao ad exigirj li ragionj delli preditti gabelli / del tarj uno inposto, la città di Messina / incomenzao et ha continuato ad mancare / et inpejurare di commercio et negocij / di pili et merci et sitj crudj di mer/cadantj et di dinarj et substancia con / haver mancato lo concurso di mercadantj, / negociantj, negocij et vaxelli di mer/cancij chi innantj la inposicionj et / exactionj de dicti gabelli de dicta / città si ha havere et in quella et suo / porto soliano concurrere et sini / partero et andaro dala dicta città / multi et diversj mercadanti et / negociantj residentj chi in dicta città / tucto per causa dili gaveczi grandi / dili dicti gabelli chi non possuto / ne ponno²⁸⁹ tollerari dicti / mercadantj et negocianti, *seguono formule ceterate.*

Super 5 capitulo dixit se scire chi per haversi / miso il tarj del novo inposto mancao / tanto lo commercio et mercantii et si / deminuo la città tanto chi si redussiro // [103v] vacui et chiusi multi et diversi / potighi in la strata di li Banchi / et diversi stancij vacando senza / habitationj, loherj et negocij con / haversi reducto lo populo et genti / dela dicta città inmo son parte ad / extrema povertà infino al tempo / chi vennj et si congregao in questa città / et suo porto la regal armata de sua / magestà et l'armata dela Liga li quali / portaro et spesiro in dicta città multa / quantità di moneta dila quali era / et est²⁹⁰ portaro dicta armata / poy di la victoria chi hebbe contra / l'armata torchesca decta città et / soj citatinj si subsidiaro et remediario / di di parte chi altramente quasi in tutto / et per tucto decta città per la excationj de / dicti gabelli haveria andato ad / pui extrema necessità et cussi si ha visto / et vede haver mancato et mancare / et haversi reducto ad extrema povertà, / *seguono formule ceterate.*

Super 6 capitulo dixit se scire chi per quillo chi ipso testimonio / ha intiso per li spectabili rectorj et patri de Collegio / de Jesu del presenti anno et in dicta città / di Messina si hanno ritrovato et sono la forma / de octomilia personj et ultra poverj // [104r] li quali hanno havuto et hanno bisogno / et su hanno campato et campano di elemosina / chi si perxino de fami et necessità ad ognj / chi si perxino de fami et necessità chi ognj / jonno et per continuo sinj scoprono er si / ritrovano in major numero infra /

²⁸⁹ *Segue, cancellato:* tollerati.

²⁹⁰ *Segue, cancellato:* portaro.

li quali ci sonno non solamentj personi / honoratj et mastrj et ministrali ne / ancora personi nobili li quali tucti si / ritrovano in miseria et povertà / chi hanno campato et campano cum / elemosina con multra scarzecza / et necessità, *seguono formule ceterate.*

Super 7 capitulo dixit se scire quali ipso testimonio est di / fermo judicio et parirj chi si non fussi / stata la nova impositionj deli gabelli / supra pili et merci del tarj supra / ogni libra de sita cruda chi li drieti / dili gabelli chi tenj sua magestà in la città / di Messina sarriano avanzati de multa / summa, *seguono formule ceterate.*

Super 8 capitulo dixit scire qualiter quanto la città / di messina non fussi exempta in virtù deli / soy privilegij dili infrascriptj gabellj et regij / donativi et fussi obligato contribuirsi / per la sua ratha a qualsivoglia / servizio chi facesse il Regno per conclusione / deli tri bracci videlicet: spirituali, militarj / et demanialj li tocheria pochissima // [104v] summa ad respecto dila inposicionj / et gravicza deli supradicti gabelli perchj / de questo modo ipso testimonio teni decta / città et soj citatini et negocianti / in ipsa sarriano gravimenti lesi, *seguono formule ceterate.*

Super 9 capitulo dixit scire dixit chi si recanoxi / infra icqua sa et ci ha visto et intiso / como fu et est di costuma, pratica, / consuetudini et observantia perfina al presente / tempore chi si ha di celebrare il general / parlamento per la excellentia dell'illustrissimo signor / vicerré oy presidenti oy locumtenenti / et capitaneo generali de sua magestà in questo Regno / a nome oy per ordine de la regia magestà / et si ha deliberato celebrarsi dicto / general parlamento in la felici città di Palermo / et la città di Messina oy monita oy descritta / ad licteri dila predicta excellentia sua per mandare / suo sindaco et ambaxiatore ad interve/niri, tractare et concludere il decto / general parlamento cum l'altrj chiamatj / et interventj in quello in dicta città di / Palermo in la forma fu et est solito, / consueto et di costume et observanza / in questa città per li spectabili juratj de quella / reverentj dicti licteri de chiamata congregarij / compscriptj in tal casu ha visto et / intiso chi hanno congregato in consiglio / ordinario de dicta città et ad quello // [105r] facta la preposta de dicta chiamata / et requisitionj con facti legij et intendirj / decti licterj de la predicta chiamata et predicto / consiglio quelli intesi semprj si ha concluso / et costumato concludere come / si conclusj nel misi de marzo proximo / passato per la chiamata de sua excellentia / di mandarsi lo sindaco oy ambaxiatore / de questa città al general parlamento / chi di dicia doversi celebrarj in decto / misi benché poj si avesse celebrato /

nel misi de aprili chi la città di Messina / avesse scritto et respusto cum sua excellentia / per hec vel similia verba qui la città / desiderosa servire al patrone / non est quanto per mancare come maj / ha mancato in tucti li cosj concernenti / al servizio de sua magestà et est pronta / di mandare soi ambaxiatore / ad intervenirj in dicto parlamento / per il servizio de Dio de sua magestà quando chi fussi / certa di havere il primo loco et prima / voce come li tocca et deve havere / in virtù di li soy privilegij²⁹¹ / ali quali si referixi undi restando / servita sua excellentia permeterchi chi dandoli / in dicto parlamento il primo loco et prima voce / si dignassi farlo intendere a dicta città / chi de subito haveria curato di mandarci // [105v] dicti soy ambaxiatore ad exequirj / l'ordinj de sua excellenxia et cussi est stata / solita mandarli come mandao / ancora ala excellencia dell'illustrissimo signor duca / de Terranova in dicto misj de marzo / decti licterj per li preditti illustrissimi signor vicerré, / presidenti, locumtenentj et capitaneo generalj semprj / est stata acceptata per legitima la preditta / risposta dela dicta città et ben excusata / per non haver mandato et mandare / dicti soy sindici et ambaxiatore / in dicta città di Palermo et intervenire / ali preditti generali parlamentj et cussj le / acceptao la excellentia delo illustrissimo signor duca / de Terranova, licumententj et capitaneo / generali per mano del spectabile Philippo lo Puczo / baroni di Gurafi secundu ipso testimonio / intesi, *seguono formule ceterate.*

Super 11 capitulo dixit ci ipso magnifico testimonio ha intiso / et parirj chi il Regno de Sicilia / porria dare li servizio offerto / a sua magestà dila prorogationj deli / gabelli dila farina et tarj supra pilo / et merci et tarj per ogni libra de sita / cruda como li est stato ultra loro / offerto al parlamento senza la inposicionj // [106r] de dittj gabelli supra la città di Messina et / senza la sua contributionj, *seguono formule ceterate.*

Super 12 capitulo dixit scire chi la città di Messina / et suo patrimonio²⁹² / foro et su exuatissimi et agravati in / multj censi bullali tanto chi decursi / quanto ancora di li loro capituli et di / diversi altri debiti di grossissimi / maxime per li prefati servizio ad sua magestà / si vednia li capitali de dicti grossi / gabelli chi tenia una del tarj novo supra ognj / salma di formento et per li servicij chi ha / facto a sua magestà di circa annj dechi / in qua spontaniamenti et come fidelissima / et zelanti de lo regio servizio si ha inposto / et venduto tanto per quelli annj de dicti / servicij quanto ancora per providersi / altramenti anticipati con gravi et / grossi interessi di essa

²⁹¹ *Segue, cancellato:* undi retro.

²⁹² *Segue, cancellato:* stato et fu patrimonio.

cità et diversi / altri gabelli et extraordinarj chi dicti / talmenti decta città fu et est in grandi/ssima necessità et lo suo patrimonio / gravimenti exausto, *seguono formule ceterate.*

[106v]

Super 14 capitulo dixit prout in superioribus capitulis.

die XXI augusti eiusdem

Spectabilis Antonellus Aczarelo civis Messane unius ex spectabilis / in deputatis eiusdem civitatis testis heri / juratus infra terminum hodie extensus / inter et supra primo capitulo de chi dichi ipso testimonio / scire canoxi et infra de dicto tempo sa / como la nobili città et università di Messina et / suo territorio et li soj citatinj et habitatorj / mercimoniantj et negociantj in dicta / città semprj sonno stati franchi, immunj / et exempti di tucti et qualsivoglia / onerj, collecti et donationi regij, novi / inpositionj, gabelli, dogani et mutui / et altri qualsivoglia onerj substantiali / et personali per qualsivoglia causa / etiam privilegiata et chi havissiro stati / et fussi offeriti per conclusioni del generali / parlamento oy parlamenti seu per li tri / brachij de questo Regno cioè: spirituali, / militarj et demaniali oy per la major / partj dili intervenientj de dicti brachij / in dicti parlamentj oy parlamento / stanti per li regij privilegij de immunità, / franchicza et exemptionj concessi / ad dicta città et suo territorio et ali citatinj // [107r] habitatorj de quella per la felici memoria / deli serenissimj re de questo Regno per decesionj / de sua magestà catholica et confirmatj et per la / gloriosa memoria del imperatore / Carlo quinto patre recolendissimo de sua / magestà et confirmati da sua chatolica magestà / come per decti privilegij appare ali / quali ipso testimonio si referixi et in tali / possessionj hanno stato infino al tempo / chi fu inposto lo tarj novo inposto per la / excellentia dell'illustrissimo signor don Garsia de Toledo / olime vicerre de questo Regno et / ordini de sua magestà, *seguono formule ceterate.*

Super 2 capitulo dixit chi ancorché in l'anno 1562 / in lo generali parlamento de questo Regno / si havissi concluso et facto oblationj et / inposicionj di li novi gabellj del tarj novo / inposto per uncza supra pili et merci et per ogni / libra de sita cruda in tucti li citatj, / terri et doganj de questo Regno per annj dechi / per fare servizio a sua magestà et havessiro / stati facti licteri viceregij directi al / specatbile secreto et altri officiali dela dogana / de questa città di Messina chi stantj dectj / oblationi et inposicionj si havessiro / dj exigirj et fare pagare dicti gabellj // [107v] in questa città et

sua dogana per anni dechi / nenti di dimo foro dicti licteri et inposicionj / ad instancia dilo magnifico sindico dila università / de dicta città allegatj et per li magnifici et eccellenti / judici dela dicta città come regij delegati / declaratj tendere contra li regij privilegij / de dicta città come per decta declaratoria / apparj ala quali si referixi et foro / declaratj et reductj ad pristinum / statum tucti li dicti innovatj et extractionj / facti in virtù de dicti licteri cum la / loro execucionj per lo spectabili regio locumtenentj in l'officio / di stratico de dicta città et altri regij / delegati juxta et juxta la forma dili / regij privilegij de dicta città con havere / farlo restituirj li dinarj exacti ali / patronj de quelli chi comparsiro / per quella chi imposiro / undi intendia / et cussi continuaro / et perseveraro in la loro exemptioni / la predicta città et università di Messina et soij / citatinj, habitatorj, negociantj et mer/caciantj in decta città er maxime in pili, / merci, sita cruda passando immunj / et exempti dali pretensi ragioni / de dicti gabelli sino al mese de octobri / delo anno VIIIJ indictionis 1565 quando fu ordinato / dila excellentia dilo illustrissimo signor don Garcia de / Toledo allora vicerré in questo Regno / per ordine di sua magestà chi si exigissiro // [108r] li ragionj de dicti novi gabelli in la dogana / et secretia de dicta sub pretextu di non / haversi consultato sua catholica magestà per la / declarationj predicta facta per li eccellenti judici / de questa città tendere contra li regij privilegij / de dicta città et sub pretextu di non / havere expectato la risposta de sua magestà / infra li quattro mese juxta la forma di uno / privilegio dela felici memoria del re / Alfonso olim concesso a decta città con havere / ancora la predicta excellentia de don Garsia olim / vicerré ordinato et provisto ala città / predicta di Messina supra li meriti et pretensioni / de dicta exemptionj havesse havuto / recurso a sua catholica magestà, *seguono formule ceterate*.

Super 3 capitulo dixit se scire chi poy del giorno preditto / del misi de octobri 1565 chi fu ordinato di / exigirsi li ragionj dela dicta gabella / del tarj²⁹³ per uncza super pili et / merci et supra la sita cruda la quali / in la dogana de questa città si negocia / per l'excellencia del illustrissimo signor don Garsia allora / vicerré per ordinj de sua magestà havendosi / ad incomenzato ad exigirj la dicta / città et università di Messina mandao // [108v] li soi²⁹⁴ ambaxiatore ad dire / et allegare li ragionj soi et dela sua / exemptionj a sua magestà et al suo supremo / regio consiglio undi su stati allegatj / et intesi et ha penduto et pedi la causa / per dicta et²⁹⁵ infra questo

²⁹³ *Segue, cancellato: supra.*

²⁹⁴ *Sostituisce, cancellato: lo suo misso seu.*

²⁹⁵ *Segue, cancellato: inter.*

tempo / in dicta dogana de questa città si / hanno exacto et exigino et si hanno / pagato et pagano quelli nuovamente, *seguono formule ceterate*.

Super 4 capitulo dixit chi similmenti dal tempo / preditto chi per ordinj dela preditta excellentia del'illustrissimo / signo don Garsia de Toledo olim vicerré / per ordine de sua magestà fu ordinato / chi si exigissiro in questa città et sua regia / dogana et si incomenzaro ad exigirj / li ragionj dili dicti novi gavelli novj / inposti, la dicta città di Messina / incomenzao et ha continuato ad mancare / et inpeyurare di commercio et negocij / de pili et merci et sitj crudi et di / mercadantj et di dinarj et substancia / et arrivarsi con haver mancato / lo concurso di mercadantj, negociantj / et negocij et vaxelli di mercancij chi innantj / l'imposicionj et exactionj de dicti / gabelli dicta città solia havere et / in quella et suo porto soliano concurrere / et sinj partero et andaro dala dicta / città multj et diversi mercadantj, // [109r] negociantj et residentj in dicta / città / tanto per la causa di li gravicizi grandi / deli dicti gabelli chi non hanno possuto / ne si ponno tollerarj dicti mercadanti / et negocianti²⁹⁶ come su et / est cosa notoria et manifesta, *seguono formule ceterate*.

Super 5 capitulo dixit chi sa et est cosa manifesta / chi quella gravicza dili dicti novj gabelli / di tarj uno per uncza supra pili, merci / et supra ogni libra de sita cruda in questa / città mancao tanto lo commercio et mer/cantia et si roynao et diminui tanto / la dicta città chi si hanno reducto et redussiro / vacuj, chiusi et derelicti senza genti, / habitatorj et loherj multi et diversi / casi, magazeni, potighi, tabernj et / altri stancij in multo numero vacando / senza habitationj, loherj, negocij et / mercancij con haversi reducto lo / populo et gentj dila dicta città / in major parte ad extrema povertà / et miseria et maxime sino al tempo / chi vennj et si congregao in questa città / et suo porto la regal armata de sua magestà / et l'armata dela Liga li quali portaro / et spesiro in dicta città multa quantità / dj moneta dala quali et est dalla quantità / de moneta chi dapoy et portaro decta // [109v] armata poy dila victoria chi hebbe contra / la armata turchesca decta città et sooij / citatinj si subsidiaro et remediario / in parte chi altramente quasi in tucto / decta città per la exactionj de dictj / gabelli haveria andato ad piu / extrema necessità et major royna / depopolandosi et mancando di / jorno in jorno et cussi ha visto / et vidi haver mancare et mancare / et haversi reducto et reducirsi ad / extrema povertà et necessità, / *seguono formule ceterate*.

²⁹⁶ *Segue, cancellato*: de causa et inter.

Super 6 capitulo dixit chi sa ci ha intiso chi facta / diligentj indagine in questa città di / Messina nel quanto unni tanto per li deputati / di quarterj quanto per li spectabili rectorj in dicta / città si gavi ritrovato et si sonno / da circa octomilia poverj personj / li quali hanno havuto et hanno bisogno et / si hanno campato et campano di elemo/sina chi si perixino de famj et necessità / et ognj jorno et per continuo sini / scoprino et ritrovano in major / numero infra li quali vi sonno non / solamentj personj honoratj et maxime di / ministrali ma ancora personi / nobili li quali tucti si ritrovano / in miseria et povertà chi hanno campato / et campano con elemosina con multa // [110r] scarsezza et necessità, *seguono formule ceterate*.

Super 7 capitulo dixit chi sa et ha visto et intiso chi dal / tempo chi hanno incomenzato ad exigere / in questa città et sua regia dohana li predittj / novj gabelli del tarj novo inposto / novi gabelli del tarj novo inposto / hanno mancato li altri gabelli regij del tarj / dela caxia et altri chi foro et sono ab antiquo / in decta regia dohana tucto per causa dela / gravezza de dicti novi gabelli del tarj / et per chi li mercadantj et negociantj non / si ponno passarj intratenirj ne guadagnarj / et hanno mancato et retirato super dicta nego/ciacionjn et di fare venire mercantij / de pili et merci et di extraherli et extra/here sitj crudj et di fare venire vaxelli, / mercancij in questa città stanti graviczi / et pagamenti di dicti novj gabelli del tarj / novo inposto, tenj per firmo ipso testimonio et / sa quelli non havessiro stati inposti ne si / havessiro exacto ne si exigissiro in decta / città senza dubio alcuno et per cosa certissima / haveria augmentato et acrexiuto / li regij diricti et ragionj del tarj dela / caxia et altri gabelli et ragioni regij / de sua magestà in dicta regia dogana talmenti / chi sua magestà et sua regia corte de quelli / quolibet anno haveria conseguitato / una grossissima de più senza detrimento // [110v] interesse et tanta royna de dicta città chi ha / patuto et patj per la gravezza de dicti novi / gabelli del tarj, *seguono formule ceterate*.

Super 8 capitulo dixit teni per cosa certa chi quando / la nobili città di Messina et suo territorio et soj citatinj / et habitatorj negociantj in quelli de pili, / merci et sita cruda chi non fussiro / como sonno et di mancare exemptj, / franchi et immunj deli dicti novi / gabelli del tarj per uncza supra pili, merci / et sita cruda in virtù et juxta la forma / dili regij privilegij de dicta città / chi in tali casu sarriano lesi et gravatj / deli dicti novi gabelli del tarj novo / inposto li quali inportano in decta città / scutj sessanta in sectantamilia quolibet / anni per la ratha chi in tal casu questa decta / città non fussi oy non dovessi essere exempta / l'haveria possuto et porria toccarj / dila summa dila oblationj facta al servitio / de sua magestà in lo generali

parlamento / per li trj brachij del Regno deli gabelli / predicti per annj dechi undi si pagano / et per la gabella de la farina undi non / si pagano dicti gabelli in decto Regno / actento ala rata chi si potissi ragionarj / del dicto servizio per la città di Messina / non porria importare et pigliare la summa // [111r] dela decima parte delj introyti de dicti / novi gabelli benché de quelli et tucti / altrj dicta città di Messina ni fu et est a / dicti essere franca, exempta et immunj / juxtamenti juxta la forma de dicti regij / privilegij ad ipsa et soj citatinj concessi / aliquali si referixi, *seguono formule ceterate*.

Super 9 capitulo dixit chi da chi si recanoxi ipso testimonio / infrascripta et qua sa et ha visto et intiso chi fu et / est dicti lo costuma, pratica et observantia / chi semprj chi si ha di celebrarj il general / parlamento per l'excellentia dil'illustrissimo signor vicerre / oy presidenti oy locumtenentj et capitaneo generali de sua / magestà in questo Regno a nome oy per ordine / della regia magestà et si ha deliberato / celebrarsi decto generali parlamento in la / felici cità di Palermo et la città di Messina / e monita oy requisita ad licteri dila predicta excellentia / di mandarj suo sindaco et ambaxiatore / ad intervenire, tractare et concludere / il decto general parlamento cum li altri / chiamatj et intervenienti in quello / in decta città di Palermo in forma chi fu et est / solito, consueto et di costuma et observantia / in questa città di Messina per li spectabili jurati de quella / recevutj dicti licteri de chiamata congregare / come sempre in tal casu hanno congregato / il consiglio ordinario de dicta città // [111v] et a quello facta la preposta della dicta / chiamata et requisitionj confacti / legij et intendirj decti licteri dela predicta / chamata et per decto consiglio quella intesi / semprj si ha concluso et costumato / concludere come si conclusj nel / misi de marzo proximo passato per la chiamata / de sua excellentia di mandarsi lo sindaco / oy ambaxiatore de questa città al general / parlamento chi si dicia doverse / celebrare in decto mese benché poy / si avesse celebrato nel misi de / aprili. Ala città di Messina avesse / scripto et respusto a sua excellentia per hec / vel similia verba qui sia città desiderosa / servire²⁹⁷ al patrone non est potuto / per mancare come maj ha mancato / li tucti li cosi concernenti al servitio / de sua magestà et est pronta di mandare / soy ambaxiatore cum intervenire / in dicta parlamento per servitio de Dio de / sua magestà quanto chi fussi certa di havere / il primo loco et prima voce come li / tocca et deve havere in virtù dj soj / privilegij undi restando servito / sua excellentia permectersi di darle indicto / parlamento il primo loco et prima voce / si dignasse farlo intendere a decta città / de subito

²⁹⁷ *Segue, cancellato: sua magestà.*

haveria²⁹⁸ mandato / decti soy ambaxiatore ad exequirij / l'ordine de sua excellentia et cussi est stata solita // [112r] mandarli come mandao ancora ala excellentia / del illustrissimo signor duca di Terranova in decto mese / de marzo decti licteri et per li predittj illustrissimj signor vicerré, / presidentj, locumtenetj et capitaneo generali semprij / est stata acceptata per legitima la preditta risposta / dila dicta città et ben excusata per non / haver mandato ne mandare decti soy / sindici et ambaxiatore in dicta città / di Palermo ad interveniri al predicto general / parlamenti et cussi intesi²⁹⁹ l'excellentia / dell'illustrissimo Duca di Terranova locumtenente / et capitaneo generali de sua magestà per mano del / spectabile Philippo Lo Puczo baroni de Gurafi commissionato dila cità per dari dicti licterj et questo lo sa / ipso testimonio chi ha visto et intiso como pratico / et quello lo quali ha stato più volti jurato / et del consiglio de dicta città, *seguono formule ceterate.*

Super 10 capitulo dixit chi sa et ha intiso come sua / catholica magestà et sua regia Corte in questo Regno / de Sicilia happino et hanno multj et / diversj regij, dohanj, secretij de collecti / et donativj regii et extractionj di formentj et altri in copioso / numero et summj di dinarj et di centinara / de migliara di scutj et di grosso / et sa multo so patrimonio regio et sua / catholica magestà in dicto Regno happi et havj / diversi terri, citati et secretij de poterli / pignorarj et venderli maxime cum carta // [112v] gratie reddimendi sempri et quodocumque et / in perpetuum et cavarvj del precio de / quelli multa quantitatj de migliara de / scutj come sinj vendero et pigno/raro alcunj al tempo dela regnantia / di ordinj dila gloriosa memoria / dela regia magestà del imperatore Carlo / quinto allora re de questo Regno / de Sicilia li quali poy si recactaro ultra / del gran tesoro de sua catholica magestà / chi teni et havi et per quelli non li concurre / dili altri soi Regni et dominij talmenti / chi al preditto suo patrimonio regio si porria / facilmenti servirj sua magestà et la sua regia / armata senza bisogno deli renditi / et intryti de dicti novj gabellj, novj inposti / in la regia dogana di Messina, *seguono formule ceterate.*

Super 11 capitulo dixit chi³⁰⁰ est di judicio et parvj chi lo Regno / de Sicilia tanto del spirituale et militare, / quanto demaniali senza contribuirsi la città / di Messina et suo territorio et senza inponersi / et exigirsi in la regia dogana seu secretia / dila dicta città intoyti et ragioni / dellj novj gabelli preditti de tarj uno / per uncza noviter inposto supra pili et merci / et supra

²⁹⁸ *Segue, cancellato:* cavato dj.

²⁹⁹ *Segue, cancellato:* acceptao.

³⁰⁰ *Segue, cancellato:* teni per certo.

la sita cruda chi facilmentj / fu et est sufficientj et bastantj del patrimonio // [113r] et facultati del dicto Regno farj et pagarj / il servitio chi havi offerto il decto Regno dela / prorogationj seu confirmationj oy inposicionj / deli novi gabelli dela farina del dicto / tarj supra pili et merci et supra ognj libra / de sita per annj dechi a sua magestà come / si convenj in lo acto del general parlamento / celebrato in Palermo a dj XVIII de aprili / III indictionis 1575 descripto in lj actj del spectabile / prothonotaro ali quali si referixi actento / chi il patrimonio et la facultà de dicto / Regno senza della contributionj / de dicta città di Messina et se ha inponersi / et pagarse in dicta città dictj novi / gabelli fu et est sufficientissimo et per major / summa maxime in annj dechi et cussi est di judicio / et pari³⁰¹, *seguono formule ceterate*.

Super 12 capitulo dixit chi sa et est cosa notoria / et manifesta chi la città di Messina et suo / patrimonio foro et su exhaustissimj et agravati / in multj censi bullali tanto di decursi / quanto ancora di li loro capitali et di diversi / altrj debijt di grossissimj maxime chi / per fare servizio ad sua magestà si vendio li capitali / de dui grossi gabelli chi tenuta una del / tarj vechio et unaltra del tarj novo sopra / ognj salma di formento et per li servicij chi / ha facto ad sua magestà da circa annj dechi icqua // [113v] spontaniamentj et come fidelissima et zelantj / del regio servizio si ha inposto et venduto / tanto per quelli annj dellj dicti servicij / quanto ancora per piu et diversi altri annatj / anticipatamentj et cum gravj et grossi / interessi di essa città diversi altri gabelli / extraordinarij et di addicti talmentj chi / dicta città fu et est in grandissima povertà / et exhaustione cum haverli assaj / mancato la forza di potire servire / et fare servizio a sua regia et catholica magestà / come sempre spontaneamente decta / città ha facto et fu et est desiderosa di / fare, *seguono formule ceterate*.

Super 13 capitulo dixit chi tenj per certo chi quella / summa de dinarj chi si ha cavato et cava / et si ha perciputo et percipi di annj dechi / icqua deli novj gabelli del tarj inpostj / in questa città et regia secretia del quella / quando ad una grossa summa chi sinj / ha cavato et perceputo chi sia stato per causa / del grandi ayuto et industria del magnifico / arrendatario seu collectore de dicti novi / gabelli il quali tanto se suo et de sua / industria, quanto ancora deli dinarj et / facultatj et participationj di altri soy / amici et cumque curare et mandare / et fare navigare diversi vaxelli, navi, / galionj et galerj per ajuto et augmento / dili introyti de dictj novj gabelli et // [114r] con quelli havi facto conducere in decta / città e da quella ancora extrahere

³⁰¹ *Sostituisce, cancellato*: tenj per firmo.

multi / et diversi sorti et quantità di mercantij / de pili et merci et sitj crudj dali quali / si ha cavato gran summa de dinarj chi altra/menti si dicto arrendatario non havissi osato / decta industria et expediente et servendosi / delo ajuto de dicti mercadantj soy / amici, oy la regia corte non havessi / raccolto in credenczeria oy / per suo collectore non haveriano renduto / ne si haveria conseuitato decta / summa chi sinnj havi conseguitato / per la causa et con la industria preditta / et di tali³⁰² pariri et iudicio fu et est ipso testimonio, / *seguono formule ceterate.*

Super 14 capitulo dixit chi fu et est cosa cerya / chi si non havissiro stato ne chi fussiro inposti / et exacti in la regia dogana di questa / città di Messina li dicti novi gabelli del tarj / chi haveriano quolibet anno avanzato / et acrexuto li drecti et ragionj del / tarj de la caxia et altri diricti regij in/posti et chi si pagavano et pagano in dicta / regia dohana a sua catholica magestà seu sua / regia Corte una grossa summa quolibet / anno senza dicti gabelli del tarj novo / inposto per la necessita et per causa de dicto tarj // [114v] novo inposto, li mercantij et commercio / sonno mancarì actento alli multi mercadanti / et negocianti sindi hanno andato / et li potighi de questa città sonno stati / chi non chiusi, *seguono formule ceterate.*

die XXII augustj esiudem

Magnificus Lambertus Lambertischi mercator / florentinus et civis Messane testis juratus et interrogatus / super 2 capitulo obmisso et dixit se scire chi / ancorché l'anno 1562 in lo generali parla/mento de quisto Regno si havesse concluso / et fare oblationj et inposicionj de li novi / gabelli de tarj uno per uncza supra pili / et merci et supra ogni libra de sita cruda / in tucti li citati, terri et doganj de dicto / Regno per annj dechi per fare servitio a sua / magestà et havessero stati facti licteri viceregij / dil la dohana de questa cità chi stanti / dicta inposicionj si havissiro de pagarj / et fare pagare dicti gabelli in questa / città et sua dogana per annj dechi ne chi nenti di mino / dicti licteri et inposicionj ad interesse di lo magnifico / sindaco di la università de dicta città³⁰³ // [115r] foro allegati et per li dicti et excellenti iudici / dila dicta città declarati tendere contra / li regij privilegij de dicta città como / per la industria apparj ala quali si referixi / stanti per li privilegij di exemptionj / concessi a dicta città et soj citatini / secundo ha intiso et ha visto chi li citatinj / et habitatorj de dicta cità esentj, franchi / et exemptj

³⁰² *Segue, cancellato:* firmo.

³⁰³ *Segue, cancellato:* allegatj.

de³⁰⁴ qualsivoglia / novj inposicionj di annj trenta quattro incirca / icqua chi ipso testimonio ha stato et sta in dicta / città di Messina sino al mese de octobro / del'anno VIII indictionis 1565 quando fu ordinato / dila excellentia dilo illustrissimo signor don Garsia / de Toledo allura vicerré in questo / Regno per ordine et lictere de sua magestà, *seguono formule ceterate.*

Super 3 capitulo dixit chi sa similiter chi da poy / de dicto jorno et misi de octobri chi fu ordinato / di exigersi li ragionj dila dicta gabella / del tarj supra li pili et merci et supra / la seta cruda la quali in la dogana si / negocia di questa città per la excellentia del / illustrissimo signor don Garsia de Toledo allura / vucerré per ordine de sua magestà sub / pretextu di non si havere consultato ne / expectato sua respsosta infra li quattro / misi havendosi incomenzato ad // [115v] exigirij in dicta regia dogana li dicti novi / gabelli, la dicta città di Messina mandao / lo suo misso seu ambaxiatore ad dire / et allegare li ragionj soj et dila sua / exemptionj a sua magestà et al suo supremo / regio consiglio undi ha intiso chi sono / stati allegati et intesi et ha penduto / et pendi la causa preditta³⁰⁵ et sa / ipso testimonio et ha visto come dal jorno / chi fu ordinato per dicto illustrissimo don Garsia / de Toledo chi si fachissi la exactionj / preditta, in dicta dogana de questa città / si hanno exacto et exigino et si hanno / pagato et pagano continuato tempore / fino al presente et de presenti et questo lo sa / como mercadanti chi ha stato et est / et ha negociato et negocia in dicta / città, *seguono formule ceterate.*

Super 7 capitulo obmisso chi dixit scire de scientie sue / chi ipso testimonio fu et est di judicio et parirj chi / per haversi exigiuto lo tarj³⁰⁶ novo / inposto in questa città dili gabelli / dila caxia et dogana de questa / città habbiano mancato de quello / chi rendiano per causa dili gravcizi / erano et hanno stato assay est ogni / mercadantj ha fugiuto di portarli in / questa città tanta mercantia quanti / innanti solia farj venirj et extrayri // [116r] *Seguono formule ceterate.*

Super 10 capitulo obmissis intervenientis ipso testimonio sa / come sua catholica magestà et la sua regia / Corte in questo regno di Sicilia happiro / et hanno multj et grossi introyti, renditi / et proventj di multi et diversj regij doganj, / secretij, di collecti et donativj regij / ordinarij et altri rendeitj in multo / numero et summe de dinarj et di cen/tinara di miglara de scutj ed di

³⁰⁴ *Segue, cancellato:* dicti.

³⁰⁵ *Segue, cancellato:* et da li soy.

³⁰⁶ *Segue, cancellato:* de.

grosso / et sua ctaholica magestà in dicto Regno happi / et havi diversi terrj, città et secretij, / *seguono formule ceterate.*

Super 11 capitulo dixit se scire et di iudicio et parere / chi lo Regno di Sicilia sia habili et sufficienti / di pagare a sua magestà quello chi ha offerto / nel general parlamento senza la / contribuictioni di la città di Messina et dilo / tarj novo inposto, *seguono formule ceterate.*

Super 13 capitulo obmisso dixit similariter scire chi sa / de contentis in eo misi et fu et est di iudicio et / parere ipso testimonio chi si lo novo tarj inposto / supra pili, merci et sita non si havissi // [116v] gabellato ma si havissi exacto et recoito / per collectore et credenceria per sua / magestà, chi non havirebbe arrendato / tanto ne si haveria exacto la summa / chi si ha rendato, *seguono formule ceterate.*

Super 14 capitulo ut supra.

Eodem

Magnificus Panthaleon Sauli mercator januensis / Messane commorans testis juratus et interrogatus super primo / capitulo dixit se ipsum scire chi di annj 35 in circa / infra chi ipso testimonio ha praticato et negociato / in la città di Messina sa et ha visto chi li / citatinj et habitatorj et negocianti in quella³⁰⁷ / et di pili, mercj / sitj crudj semprj su stati franchi, / in munj, exemptj di qualsivoglia / collecti, doganj, mutuj et chi fussiro / inposti et offerti per conclusioni del / general parlamento per fina al'anno / 1565 chi fu miso lo tarj novo inposto / supra li merci, pili et siti crudi / per l'excellencia dell'illustrissimo don Garsia / tanto hanno stato et su franchi in virtù / dili loro privilegij regij concessi ad dicta / città et soy citatinj secundo ipso testimonio ha / intiso et intendj dirj puplicamentj ali quali // [117r] privilegij ipso testimonio si referixi de suo / iudicio quali foro et per omnia dicta sunt / como quello chi ha negociato et visto / negociarj in dicta città diversi / mercadantj de ogni nationj senza / poj dicti ragionj novi inposti, / *seguono formule ceterate.*

Super 2 capitulo dixit chu ancorché nel'anno / 1562 in lo generali parlamento de questo Regno / si avesse concluso et facto oblationi / et inposicionj dili novi gabelli del tarj novo / inposto per uncza supra pili et merci / et siti crudi in tucti li citati, terrj et / dogani de questo Regno per

³⁰⁷ *Segue, cancellato: semprj fu stata.*

annj dechi / per fare servizio ad sua magestà et havessero / stati facti licteri viceregij directi al spectabile / secreto et altri officiali dila dogana de / questa città chi stanti dicta oblationj / et inposicionj si havessiro dj exigirj / et fare pagare dictj gabelli in questa / città et sua dogana nenti di mino / dicti licteri et inposti ad instancia dilo / magnifico sindaco dila università de dicta città / foro allegatj per li spectabili signori juratj dila / dicta città como regij delegati / declarati terminj contra li regij privilegij / de dicta città et foro revocati et reducti / ad pristinum statum tucti li cosi / innovatj et foro restitutj li dinarj / exacti in li patronj de quelli in virtù / dili regij privilegij ad dicta³⁰⁸ cità // [117v] et soy citatinj concessi ali quali privilegij / et in virtù de declarationj contra privi/legij si referixi passando dicti / citatinj et habitatorj et negociantj / di pili et merci et sita cruda / immunj³⁰⁹, exempti dili pretensi / ragioni de dicti gabelli sino all'anno / 1565 quando fu ordinato dila excellentia dilo / illustrissimo don Garsia de Toledo allora / vicerre de questo Regno per ordine / et lictere de sua magestà, *segiono formule ceterate*.

Super 3 capitulo dixit chi sa et chi dopo de dicto / jorno del misid e octobris 1565 chi fu ordi/nato di exigirsi li ragionj de dicta / gabella del tarj supra pili et merci et / supra li sitj crudj in la dogana de questa / cità per l'excellentia dell'illustrissimo don Garsia / de Toledo undi havendo incomenzato / ad exigirj dicta gabella, la dicta / città di Messina mandao lo suo misso / seu ambaxiatore a dire et allegare / li ragione soy et de la sua exemptionj / a sua magestà et al suo supremo regio consiglio / undi ha intiso chi son stati allegati et / intesi et ha penduto et pende la causa / predicta et intra quisto da dicto jorno / chu fu ordinato per decto signor don Garsia / de Toledo chi si facesse la exactionj de dicti / gabelli in decta dogana de questa città / sa et ha visto et undi ipso testimonio chi si // [118r] hanno³¹⁰ exacto et exigino et si hanno / pagato et pagano continuato tempore / usque ad presens eidem presens, *seguono formule ceterate*.

Super 4 capitulo dixit chi sa et havi saputo et vudi / chi dal tempo preditto 1565 chi per ordini dila / excellentia de don Garsia de Toledo olime vicerré / de questo Regno fu ordinato chi si exigissiro / in questa cità et sua regia dogana li ragionj / dili dicti novj gabelli del tarj per uncza / supra pili et merci et siti crudi / la dicta città di Messina incomenzao et / ha continuato ad mancare et inpeyurare / di commercio et negocij di pili et merci / et sitj

³⁰⁸ *Segue, cancellato: contra.*

³⁰⁹ *Segue, cancellato: et.*

³¹⁰ *Segue, cancellato: pagati.*

crudi et di mercadanti, negocianti / et di dinarj et substancia et a roynarsi / con haver mancato lo concurso de / mercadanti et negociantj, negocij et / vaxelli di mercantij chi innantj la impo/sictionj et exactionj de dicti gabelli / dicta città solia havere et in quella / et suo porto soliano concurrere / et sinnj multj et diversi mercadantj / de diversi nationj³¹¹ negociantj / in pili et merci, sitj chi residiano / in questa città tucto per causa dili graviczj / grandi di dicti gabelli chi non hanno possuto / ne ponno tollerarj dicti mercadantj // [118v] et negociantj, *seguono formule ceterate*.

Super 5 capitulo dixit chi sa et ha visto ipso testimonio / chi quella gravezza dili dicti novj gabelli / del tarj per uncza supra li pili, merci / et siti crudi, lo commercio et mercantia³¹² / si ha roynato et diminuito tanto / chi in la dicta città chi ci si redussiro et / tantum reducti vacui, chiusi et / derelicti senza genti et habitatorj / et loherij multj et diversi casi maga/czenj potighi, taberni et altri diversi / stancij in multo numero vacando / senza habitationj, loherj, negocij / et mercantij con haversi reducto / lo populo et genti dila dicta città / in major parte cum extrema / povertà et miseria maxime sino / al tempo chi venne et si congregao / in questa città et suo porto la regal / armata et l'armata dela Liga / li quali portaro et spesero in dicta città / multa quantità di moneta dala quali / et etiam dila quantità di moneta chi / dapoy etiam portar odila armata / poy dila victoria chi hebbi contro la / armata turchesca dicta città et / soy citatinj si subsidiaro et remediario / in parte chi altramentj est di judicio // [119r] et teni per firmo quasi tucto dicta città / per l'extractionj de dicti gabelli haveria / andata a più extrema necessità et / major royna depopulandosi et / mancando di jorno in forma et cussi / ha visto et vidi et haver mancato et / mancare, *seguono formule ceterate*.

Super 6 capitulo dixit se scire chi nel presente anno / ha intiso dirj puplicamenti per questa città / come in quella vi sono da circa / secti in octomilia povirj et est di / judicio ipso testimonio chi sia stato tucto / per haver mancato l'arti dila sita / et per la exactionj de dicto tarj novo / inposto, *seguono formule ceterate*.

Super 7 capitulo dixit chi sa, ha visto et intiso / come dal tempo chi si ha incomenzato / ad exigirij in questa città et sua regia dogana / li predictj novi gabelli del traj supra li / merci, pili et sita cruda, ch'hanno / mancato li altri gabelli regij del tarj / dila caxia et dogana chi foro et sonno / ab antiquo in dicta regia dogana et / est di judicio et teni per cosa certa chi tucto / sia

³¹¹ *Segue, cancellato: in.*

³¹² *Segue, cancellato: et.*

stato per causa dila gravicza de dictj // [119v] gabelli del tarj actento ali mercadantj / et negociantj sinci sonno passate / intratevij et guadagnarj et hanno man/cato et retiratosi dila negociationj / et di fare venire mercantij de pili / et merci et di extraherli et extrahere / siti crudj ad fare venirj vaxelli / et mercantij in questa città per tantj graviczi / et pagamentj de dinarj inposti et est / di judicio ipso testimonio chi dicti gabelli / del tarj non si havissiro exacto ne / exigissiro in dicta città senza dubio / et per cosa certissima li parj chi haveriano / augmentato tucto et acrexuto li regij / drecti et ragionj del tarj di la caxia / et dogana et altri ragionj regoj de / sua magestà in dicta dogana talmentj / chi sua magestà et sua regia Corte de quelli / quolibet anno si haveria conseguitato / poco manco chi ha conseguitato et conseguito / de dicti novj gabelli del tarj senza / tanto grosso detrimento interesse / et tanta royna de dicta città et soy / citatinj chi ha patuto et patj per decta / gravecza de dicti gabelli et di tali / judicio fu et est ipso testimonio, *seguono formule ceterate.*

Super 8 capitulo dixit chi teni per cosa certa et / senza dubio chi quando la città di / Messina suo territorio et soy citatinj et habaitatorj // [120r] negociantj in quilla de pili, merci et sita / cruda non fussiro exempti, franchi et / immunj deli dictj novi gabelli del tarj / per uncza supra pili, merci et sita / cruda, chi in tal casu sarriano /lesi et agravati deli dictj novi gabelli / li quali inportano in dicta città da circa / sessanta in sictantamilia scutj l'anno / et la ragione chi la ratha³¹³ / de la offerta facta in lo generali parlamento / chi li toccassi et si potissi ragionarj / per la città di Missina non porria in/portare la decima parte deli / introyti de dicti novi gabelli et di / tali indubia et firma opinioni fu et est / ipso testimonio, *seguono formule ceterate.*

Super 10 capitulo obmisso dixit chi sa et est cosa / notoria et manifesta ad ogni uno chi / sua catholica magestà et sua regia corte in questo / Regno di Sicilia happiro et hanno multi / et grossi introyti et renditj et proventj / di collecti et donativj regij ordinarj / chi di altri in multo numero et summe / de dinarj de centinata de migliara de / scutj di grosso et facultuso patrimonio / regio et sua catholica magestà in decto Regno / happi et havi diversi terrj, citatj et secretij // [120v] di potirj pignorarili et venderli maxime / cum carta gratie reddimendi supri et quando/cumque et cavarnj del pimo de quelli multa / quantità di migliara de centinara / de migliara de scutj ultra de li gran / thesoro de sua magestà chi tenj et havi / expignorato li concursj di

³¹³ *Segue, cancellato*: chi si dovissi.

l'altri / soy Regni et dominij talmentj chi / teni per certo chi dalo decto patrimonio / regio si porria facilmenti serviri / sua magestà et la regia armata senza / bisogno delli renditj et introyti / deli dicti novi gabelli del tarj pretensi / undi, *seguono formule ceterate.*

Super 11 capitulo dixit chi fu et est di judicio et tenj / per cosa certissima et indubitata chi lo Regno / de Sicilia tanto del spirituale et militare / quanto demaniali senza contribuirse / la città di Messina et suo territorio et senza / inponersi et exigirsi in la regia / dogana seu secretia di dicta città / introyti et ragionj dil tarj de lo quali / si tracta chi facilmenti fu et est et sia / sufficientissimo del patrimonio et / facultatj de lo dicto Regno fare et pagare / il servizio chi havi offerto lo decto Regno // [121r] dila prorogationj seu confirmationj oy / inposicionj dili novj gabelli dela / farina et del tarj del qualj si tracta / senza della contributionj de dicta / città di Messina et senza inponerse et / pagarse in dicta città dictj novj gabelli, / *seguono formule ceterate.*

Super 12 capitulo dixit se scire chi sa como / la città di Messina di multj annj icqua / perfina al presenti fu et est exhaustissima et / agravata di multj cesni bullali tanto / di decursi quanto ancora di loro capitali / et di diversi altri debiti grossi / chi havi havuto et ha multj interessi / et fu et est in gravissima povertà / et chi li ha mancato et manca la / forza de potirj servirj sua magestà / per quella chi li parj et havi intiso ipso testimonio, / *seguono formule ceterate.*

Super 13 capitulo dixit chi fu et est di judicio et tenj / per firmo chi quella summa de dinarj chi si / ha cavato et cava et si ha percepito et / percepi di annj dicta icqua deli novi / gabelli del tarj supra merci, pili et sitj / crudi in quanto ad una major parti / di la summa chi ha perciputo ha stato et / et per causa del grandi ajuto et industria // [121v] del magnifico arrendatario seu collectore / de dicti novj gabelli et li quali tanto del suo / et de sua industria quanto ancora delli / dinarj et facultati et participationj di / altri soy amici et conplutare et mandare / et fare navigare diversi vaxelli, / navj, galionj et galerj per ajuto et augmento / deli introytj de dicti novi gabelli et / con quelli havi facto conducere in dicta / città et da quella ancora extrahere / multj et diversi sortj et quantità di / mercancij di pili, merci et sitj / crudj et per haver dicto collectore / facto multj agravij ad multj mer/candantj tanto in extimactionj deli / mercantij con farisi pagare / contanti quanto altri agravj et intelli/gentij et per tal causa ha cavato / una